ANEXOS DADOS PELA RESOLUÇÃO/SED N. 4.165, DE 07/03/2023
“ANEXO XI DA RESOLUÇÃO/SED N. 3.964, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.

MATRIZ CURRICULAR – POR ALTERNÂNCIA - ENSINO FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL - ESCOLA DA AUTORIA – EDUCAÇÃO DO CAMPO

Ano: a partir de 2023

Duração da Semana Letiva: 5 (cinco) dias

Turnos: diurno 

Duração da aula: 50 (cinquenta) minutos

Duração do ano letivo: 200 (duzentos) dias

	BASE NACIONAL   CURRICULAR E PARTE DIVERSIFICADA
	Áreas de Conhecimento
	Componentes Curriculares
	A/S
	1º ano
	2º ano
	3º ano
	4º ano
	5º ano
	A/S
	6º ano
	7º ano
	8º ano
	9º ano

	
	
	
	
	TE
	TC
	TE
	TC
	TE
	TC
	TE
	TC
	TE
	TC
	
	TE
	TC
	TE
	TC
	TE
	TC
	TE
	TC

	
	Ciências da Natureza
	Ciências
	5
	160
	40
	160
	40
	160
	40
	160
	40
	160
	40
	4
	120
	40
	120
	40
	120
	40
	120
	40

	
	
	Eletiva I
	1
	40
	-
	40
	-
	40
	-
	40
	-
	40
	-
	1
	40
	-
	40
	-
	40
	-
	40
	-

	
	Matemática
	Matemática
	6
	200
	40
	200
	40
	200
	40
	200
	40
	200
	40
	6
	200
	40
	200
	40
	200
	40
	200
	40

	
	
	Eletiva II
	1
	40
	-
	40
	-
	40
	-
	40
	-
	40
	-
	1
	40
	-
	40
	-
	40
	-
	40
	-

	
	Ciências Humanas
	História
	4
	120
	40
	120
	40
	120
	120
	120
	40
	120
	40
	4
	120
	40
	120
	40
	120
	40
	120
	40

	
	
	Geografia
	4
	120
	40
	120
	40
	120
	40
	120
	40
	120
	40
	4
	120
	40
	120
	40
	120
	40
	120
	40

	
	
	Eletiva III
	1
	40
	-
	40
	-
	40
	-
	40
	-
	40
	-
	1
	40
	-
	40
	-
	40
	-
	40
	-

	
	Linguagens
	Língua Portuguesa
	8
	280
	40
	280
	40
	280
	40
	280
	40
	280
	40
	6
	200
	40
	200
	40
	200
	40
	200
	40

	
	
	Arte
	4
	120
	40
	120
	40
	120
	40
	120
	40
	120
	40
	4
	120
	40
	120
	40
	120
	40
	120
	40

	
	
	Educação Física
	3
	80
	40
	80
	40
	80
	40
	80
	40
	80
	40
	3
	80
	40
	80
	40
	80
	40
	80
	40

	
	
	Língua Inglesa
	2
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	4
	120
	40
	120
	40
	120
	40
	120
	40

	
	
	Eletiva IV
	2
	80
	-
	80
	-
	80
	-
	80
	-
	80
	-
	2
	80
	-
	80
	-
	80
	-
	80
	-

	
	Ensino Religioso
	Ensino Religioso*
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	28
	12
	28
	12
	28
	12
	28
	12

	
	Terra-Vida-Trabalho
	2
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	2
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	
	Pesquisa e Autoria
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	40
	-
	40
	-
	40
	-
	40
	-

	
	Projeto de Vida
	2
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	2
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	Total semanal de horas-aulas
	45
	
	
	
	
	
	46
	
	
	
	

	Total anual de horas-aulas
	1800
	1400
	400
	1400
	400
	1440
	400
	1440
	400
	1440
	400
	1840
	1428
	412
	1428
	412
	1428
	412
	1428
	412

	
	
	1800
	1800
	1800
	1800
	1800
	
	1840
	1840
	1840
	1840

	Total anual em horas
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1534
	1534
	1534
	1534
	1534


 *Oferta obrigatória e matrícula facultativa

  Siglas: A/S - Aula Semanal; TE - Tempo Escola e TC - Tempo Comunidade
ANEXO XII DA RESOLUÇÃO/SED N. 3.964, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.
MATRIZ CURRICULAR – POR ALTERNÂNCIA - ENSINO MÉDIO – TEMPO INTEGRAL – ESCOLA DA AUTORIA – EDUCAÇÃO DO CAMPO
Ano: a partir de 2023

Turnos: diurno 

Duração da Semana Letiva: 5 (cinco) dias

Duração da aula: 50 (cinquenta) minutos

Duração do ano letivo: 200 (duzentos) dias
	FORMAÇÃO GERAL BÁSICA

	Áreas de Conhecimento
	Composição Curricular
	COMPONENTES CURRICULARES
	CH/A
	A/S
	1º ano
	2º ano
	3º ano

	
	
	
	
	
	TE
	TC
	TE
	TC
	TE
	TC

	Matemática e suas tecnologias
	Matemática
	Matemática 
	120
	3
	120
	-
	120
	-
	120
	-

	Linguagens e suas tecnologias
	Língua Portuguesa
	Língua Portuguesa
	120
	3
	120
	-
	120
	-
	120
	-

	
	Linguagens
	Arte
	40
	1
	40
	-
	40
	-
	40
	-

	
	
	Educação Física
	40
	1
	40
	-
	40
	-
	40
	-

	
	
	Língua Inglesa
	40
	1
	40
	-
	40
	-
	40
	-

	Ciências da Natureza e suas tecnologias
	Ciências da Natureza
	Física
	80
	2
	80
	-
	80
	-
	80
	-

	
	
	Química
	80
	2
	80
	-
	80
	-
	80
	-

	
	
	Biologia
	80
	2
	80
	-
	80
	-
	80
	-

	Ciências Humanas e Sociais Aplicadas
	Ciências Humanas e Sociais Aplicadas
	História
	40
	1
	40
	-
	40
	-
	40
	-

	
	
	Geografia
	40
	1
	40
	-
	40
	-
	40
	-

	
	
	Filosofia
	40
	1
	40
	-
	40
	-
	40
	-

	
	
	Sociologia
	40
	1
	40
	-
	40
	-
	40
	-

	Totais de Cargas Horárias da Formação Geral Básica
	Semanal em h/a
	-
	18
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Anual em h/a
	
	720
	-
	720
	-
	720
	-

	
	Anual em Horas
	
	600
	-
	600
	-
	600
	-

	
	Etapa em Horas
	1800

	

	ITINERÁRIO FORMATIVO

	
	Composição Curricular
	Unidades Curriculares
	CH/A
	A/S
	1º ano
	2º ano
	3º ano

	
	
	
	
	
	TE
	TC
	TE
	TC
	TE
	TC

	Parte comum
	Núcleo Integrador
	Terra-Vida-Trabalho
	Terra-Vida-Trabalho
	80
	2
	80
	-
	80
	-
	80
	-

	
	
	Projetos Empreendedores
	Projeto de Vida
	80
	2
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	
	
	
	Empreendedorismo Social 
	160
	4
	80
	80
	80
	80
	80
	80

	
	
	
	Intervenção Comunitária
	40
	1
	40
	-
	40
	-
	40
	-

	
	
	Ciências Integradas
	Ciências Integradas e Novas Tecnologias
	80
	2
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	
	
	
	Linguagens e Interartes
	120
	3
	80
	40
	80
	40
	80
	40

	
	
	
	Matemática Criativa
	120
	3
	80
	40
	80
	40
	80
	40

	Totais de Cargas Horárias da Parte Comum do Itinerário Formativo
	Semanal em h/a
	-
	17
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Anual em h/a
	
	440
	240
	440
	240
	440
	240

	
	Anual em Horas
	
	566,67
	566,67
	566,66

	
	Etapa em Horas
	1.700

	Parte Flexivel¹


	Propedêutico
	Aprofundamento em Área de Conhecimento
	Unidade Curricular I
	80
	02
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	
	
	
	Unidade Curricular II
	80
	02
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	
	
	
	Unidade Curricular III
	80
	02
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	
	
	
	Unidade Curricular IV
	80
	02
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	
	
	Unidade Curricular Eletiva
	Unidade Curricular Eletiva
	80
	02
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	
	Totais de Cargas Horárias do Itinerário Formativo Propedêutico
	Semanal em h/a
	-
	10
	200
	200
	200
	200
	200
	200

	
	
	Anual em h/a
	
	400
	400
	400

	
	
	Anual em Horas
	
	333,33
	333,33
	333,34

	
	
	Etapa em Horas
	1.000

	
	Profissional

	Qualificação Profissional
	Unidade Curricular I
	160
	04
	80
	80
	80
	80
	80
	80

	
	
	
	Unidade Curricular II
	160
	04
	80
	80
	80
	80
	80
	80

	
	
	
	Unidade Curricular III
	80
	02
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	
	Totais de Cargas Horárias do Itinerário Formativo Profissional
	Semanal em h/a
	-
	10
	200
	200
	200
	200
	200
	200

	
	
	Anual em h/a
	
	400
	400
	400

	
	
	Anual em Horas
	
	333,33
	333,33
	333,34

	
	
	Etapa em Horas
	1.000


Siglas: A/S - Aula Semanal; TE - Tempo Escola e TC - Tempo Comunidade

� A escola deverá possuir autorização de funcionamento do Itinerário Formativo Profissional para a oferta de turmas.


AP = Aula Presencial	ANP = Aula Não Presencial” 





